
общественно-политическая газета

Газета основана 1  сентября 1931 года  N 63  (9036).  Среда,  6 августа  2014 года Ц. 7 р. 02 к.

Учредитель: Департамент информационной политики правительства Тюменской области

АДМИНИСТРАЦИЯ
СОРОКИНСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО
РАЙОНА

РАСПОРЯЖЕНИЕ № 6- рв
от 5 августа 2014 г.

с. Большое Сорокино

О ДНЕ ПРОВЕДЕНИЯ
МАССОВЫХ
МЕРОПРИЯТИЙ

В соответствии с Законом Тю-
менской области от 01.11.2013 №
85 (ред. 28.02.2014) «О наделении
органов местного самоуправления
отдельными государственными
полномочиями на 2014 год и на
плановый период 2015 и 2016 го-
дов» и Постановлением Прави-
тельства Тюменской области от
27.12.2013  № 575-п  «Об установ-
лении дополнительных ограниче-
ний времени, условий и мест роз-
ничной продажи алкогольной
продукции в Тюменской области»,
постановляю:

1. День проведения областного
праздника казахской культуры «Ку-
рылтай»  09 августа 2014 года  в с.А-
лександровка определить днём про-
ведения массовых мероприятий.

2. Рекомендовать начальнику
отделения полиции № 5 Межмуни-
ципального отдела Министерства
внутренних дел РФ «Ишимский»
(И.Н. Кепшин) осуществить конт-
рольные мероприятия по соблюде-
нию организациями, осуществляю-
щими розничную продажу алкоголь-
ной продукции на территории с.А-
лександровка, установленных огра-
ничений.

3. Контроль за исполнением
распоряжения возложить на началь-
ника отдела экономики администра-
ции Сорокинского муниципального
района (Петрикова И.Г.).

Глава района А.Н. Агеев.

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ АЛЕКСАНДРОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
СОРОКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
Тюменская область,Сорокинский район,с.Александровка,
ул.Школьная д.3, т.35-1-80

О РЕГИСТРАЦИИ КАНДИДАТОВ В ДЕПУТАТЫ
ДУМЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
АЛЕКСАНДРОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

Проверив соответствие порядка  выдвижения кандидатов  в депута-
ты Думы муниципального образования Александровское сельское по-
селение,  избирательная  комиссия  муниципального образования
Александровское сельское поселение решила:

зарегистрировать кандидатами в депутаты Думы Александровского сель-
ского поселения (округ  №  5,  границы округа:  с.Александровка, ул. Совет-
ская, с № 54/49 по № 96/85)

СЕРАКОВА ЛЕОНИДА МИХАЙЛОВИЧА,1950 года  рождения, пен-
сионер  ,место жительства с.Александровка, зарегистрирован решением му-
ниципальной избирательной комиссии  от  28.07.2014 г. № 12,  субъект выд-
вижения - Сорокинское местное отделение Тюменского регионального отде-
ления Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ»;

СУХАНОВУ ЕЛЕНУ АЛЕКСАНДРОВНУ, 1972 года рождения, не за-
нятая, место жительства  с.Александровка, зарегистрирована решением му-
ниципальной  избирательной комиссии  от  01.08.2014 г. № 18, субъект   выд-
вижения - Тюменское региональное отделение  политической  партии ЛДПР-
Либерально-демократическая партия России»

Председатель избирательной комиссии муниципального
образования  Н.М. Бочкарева.

ПРОГРАММА ОБЛАСТНОГО ПРАЗДНИКА
«КУРЫЛТАЙ»:

          ИНФОРМАЦИЯ ПО ВЫБОРАМ
Àâòîíîìíàÿ íåêîììåð÷åñêàÿ îðãàíèçàöèÿ «Èíôîðìàöè-

îííî-èçäàòåëüñêèé öåíòð «Çíàìÿ òðóäà» ïðèãëàøàåò âñåõ çà-
ðåãèñòðèðîâàííûõ êàíäèäàòîâ íà ïîñò ãóáåðíàòîðà Òþìåíñ-
êîé îáëàñòè è èõ äîâåðåííûõ ëèö, ïîëíîìî÷èÿ êîòîðûõ ïîä-
òâåðæäåíû ñîîòâåòñòâóþùèìè äîêóìåíòàìè, íà ïðîâåäåíèå
æåðåáü¸âêè äëÿ îïðåäåëåíèÿ  äàòû îïóáëèêîâàíèÿ ïðåäâû-
áîðíûõ àãèòàöèîííûõ ìàòåðèàëîâ íà áåñïëàòíîé è ïëàòíîé
îñíîâå.

Òàêæå ïðèãëàøàåò êàíäèäàòîâ  â äåïóòàòû äóì ìóíèöè-
ïàëüíûõ îáðàçîâàíèé Àëåêñàíäðîâñêîãî è Ñîðîêèíñêîãî ñåëü-
ñêèõ ïîñåëåíèé, ÷üè ïîëíîìî÷èÿ ïîäòâåðæäåíû äîêóìåíòàëü-
íî, äëÿ îïðåäåëåíèÿ äàòû îïóáëèêîâàíèÿ ïðåäâûáîðíûõ àãè-
òàöèîííûõ ìàòåðèàëîâ íà ïëàòíîé îñíîâå.

Æåðåáü¸âêà ñîñòîèòñÿ 12 àâãóñòà â 14.00 â àêòîâîì çàëå
ðåäàêöèè ãàçåòû «Çíàìÿ òðóäà» ïî àäðåñó: 627500, Òþìåíñ-
êàÿ îáëàñòü, Ñîðîêèíñêèé ðàéîí, ñåëî Áîëüøîå Ñîðîêèíî,
óëèöà Ñàäîâàÿ 2 «à».

Êîíòàêòíûé òåëåôîí: 8 (34550) 2-27-30.

АНО ИИЦ «Знамя труда».

08 – 11.00 ч. – заезд делегаций;
11.00 – 12.00 ч. – регистрация участников;
12.00 –12.30 ч. – торжественное открытие;
12.30–12.50 – поздравительное слово почЁтных го-

стей;
12.50–16.00 ч. – концертная программа, конкурс-

ная программа, спортивные состязания, детско-иг-
ровая программа;

12.50–16.15 ч. –  выступления творческих коллек-
тивов Северного Казахстана и районов юга Тюменс-
кой области;

15.30– 16.15 ч. – проведение скачек;
16.15–16.50 ч. – подведение итогов, награждение

победителей;
16.50–17.00 ч. – закрытие.
Для жителей района организованы автобусные

рейсы с отправкой от автостанции с. Б.Сорокино
по маршрутам: «Сорокино – Александровка (до мес-
та проведения праздника)» – в 11.00. ч. и в 11.30. ч.;
«Александровка (от места проведения праздника) –
Сорокино» – в 16.30. ч. и в 17.00. ч.

 

 

Погода радует
кормозаготовителей
Сухие солнечные дни по-

зволяют механизаторам, заня-
тым на заготовке сенва и сена-
жа, трудиться произволитель-
но.

Íà 5 àâãóñòà 2014 ã. ïëàí
ïî çàãîòîâêå ñåíàæà âûïîëíåí
íà 54,1%, â òðàíøåÿõ çàëîæå-
íî 12174 òîííû ñî÷íîãî êîð-
ìà. Âñåãî íåîáõîäèìî çàãîòî-
âèòü 16616 òîíí. Äàâíî ñïðà-
âèëîñü ñ ïëàíîì  ïî çàãîòîâêå
ñåíàæà  ÎÎÎ «Ïèíèãèíñêîå»
(çàãîòîâëåíî 1000 òîíí). Áëèç-
êè ê âûïîëíåíèþ ïëàíà ÎÀÎ
«Íèâà» è ÑÏÊ «Äóáðàâà» (95,9
%). Êîðìîçàãîòîâèòåëè çàëîæè-
ëè â òðàíøåè 7000 òîíí ñåíà-
æà.

Ìåõàíèçàòîðû ÎÎÎ «Ïåò-
ðîâñêîå» ñêîñèëè âñå ñåÿíûå
òðàâû íà ñåíàæ, ïîëó÷èëîñü
1674 òîííû (83,7 %). Ïëàíèðî-
âàëè çàãîòîâèòü äëÿ îáùåñòâåí-

íîãî æèâîòíîâîäñòâà 2790 òîíí.
Â ÑÏÊ «Ñåâåð» êîðìîçàãî-

òîâèòåëè  àêòèâèçèðîâàëè ðà-
áîòó íà çàãîòîâêå ñåíàæà. Èì
ïîìîãàåò è ëþäüìè, è òåõíèêîé
ÎÀÎ « Àãðîòåõíè÷åñêèé öåíòð».

 Ñ ïëàíîì ñïðàâèëèñü íà
76,2 %, ïîëó÷èëè 1600 òîíí ãî-
òîâîé ìàññû.

Â ÇÀÎ «Ìàÿê»  ïëàí ïî ñå-

íàæó âûïîëíåí ïîêà íà 40 %,
çàãîòîâëåíî 900 òîíí, ìåíü-
øå ÷åì â äðóãèõ õîçÿéñòâàõ.
À âîò ñåíà çàãîòîâëåíî áîëü-
øå – 620 òîíí (64,2 %).

Èíäèâèäóàëüíîìó ïðåäïðè-
íèìàòåëþ Âèêòîðó Ìû÷êî íå-
îáõîäèìî çàãîòîâèòü 894 òîí-
íû ñåíà. Ïîêà ê çàãîòîâêå íå
ïðèñòóïàë. Â ÎÎÎ «Êàçàíñêîå»

çàãîòîâëåíî 120 òîíí (14,4 %
îò ïëàíà), ó Ñ. Ìàñëîâà – 50
òîíí (23,6 %), ó Ñ. Àõìåòîâà
50 òîíí (18,5 %)

Êîðìîçàãîòîâèòåëè ðàéîíà
íàäåþòñÿ, ÷òî ñóõèå, ò¸ïëûå äíè
â àâãóñòå ïðîäëÿòñÿ, è îíè
ñìîãóò ñïðàâèòüñÿ ñ ïëàíàìè
ïî çàãîòîâêå ñåíà è ñåíàæà.

 Íà 5 àâãóñòà 2014 ã. â ðàé-
îíå çàãîòîâëåíî 2743 òîííû
ñåíà (26,9 %). Íà çèìîâêó ñêî-
òó íåîáõîäèìî èìåòü 10200 òîíí
ãðóáîãî êîðìà.

Надои выше
прошлогодних
На 5 августа 2014 года за сут-

ки фермами района произведе-
но 13394 килограмма молока.
Среднесуточный надой на фу-
ражную корову равен 11,6 кг –
это на 1,3 килограмма выше по-
казателя 2013 года на данный
период.

Ñàìûé âûñîêèé íàäîé íà
Âîðñèõèíñêîé ôåðìå – 17,5
êèëîãðàììà.  Íà ýòîé ôåðìå
ñîäåðæèòñÿ 156 äîéíûõ êîðîâ,
èç êîòîðûõ 40 êîðîâ åù¸ íå
îòåëèëèñü.

Íà Ãîòîïóòîâñêîé ôåðìå â
ñðåäíåì çà ñóòêè äîÿðêè íàäà-
èâàþò 13, 6 êã ìîëîêà îò êîðî-
âû. Ýòà ôåðìà ïî âàëîâîìó
ïðîèçâîäñòâó ìîëîêà âïåðåäè
îñòàëüíûõ ôåðì – 4250 êèëî-
ãðàììîâ, çäåñü ñîäåðæèòñÿ ñà-
ìîå áîëüøîå êîëè÷åñòâî êîðîâ
– 313 ãîëîâ.

Ïîêàçàòåëü ñðåäíåñóòî÷íîãî
íàäîÿ íà Êóðìàíîâñêîé ôåðìå
ðàâåí ðàéîííîìó – 11,6 êã. Íà
Ïåòðîâñêîé íà 600 ãðàììîâ
ìåíüøå – 11 êèëîãðàììîâ.

Íà Æåëíèíñêîé ôåðìå íà-
äîé îñòàëñÿ íà óðîâíå ïðîøëî-
ãî ãîäà – 6,2 êã. Ýòî ñàìûé
íèçêèé ïîêàçàòåëü â ðàéîíå.

Òîâàðíîñòü ìîëîêà   94 %,
æèðíîñòü – 3,6 %.

Ñàìàÿ  âûñîêàÿ òîâàðíîñòü
ìîëîêà íà Êóðìàíîâñêîé ôåð-
ìå – 102 %. Áîëüøå æèðà â
ìîëîêå (3,8 %) áóð¸íîê Êóðìà-
íîâñêîé è Æåëíèíñêîé ôåðì.

Р. Пашковская.
С. Головина.

НА ПОЛЯХ И ФЕРМАХ РАЙОНА

Фото Р. Пашковской.

Фото Т.Бычковой.



Стр. 2 "ЗНАМЯ ТРУДА"                      Среда, 6 августа 2014 года.

В юбилейный для района и
области год и в год  своего
75-летия Сорокинская

школа № 1 сделала свой 72-й выпуск.
А первый состоялся в 1942-м. Вы-
пускник этого года, полковник в от-
ставке Всеволод Николаевич Коцу-
ба (сейчас он живёт на Украине) так
вспоминает то время: «Мы все рва-
лись на фронт, ходили в военкомат, в
райком. Но там нам разъясняли, что
наша помощь фронту – в труде и
учёбе. Мы снова шли, нас снова вып-
роваживали. В старших классах вве-
ли начальную военную подготовку.
Мы горячо взялись за военное дело,
ибо готовили себя на защиту Роди-
ны. Учебный год фактически начи-
нался со второй четверти (после пер-
вой  – трудовой). Работы хватало:
прополка, сенокос, уборка, работа на
току, заготовка дров. Жили в шала-
шах или избах. Уставали, но не уны-
вали. Жадно слушали фронтовые
сводки. По картам отмечали линию
фронта. Собирали деньги на пост-
ройку танковой колонны. Девочки
вязали варежки, носки для фронто-
виков. В 10 классе получили права
комбайнеров и трактористов. Рабо-
тали помощниками на полях и всё же
рвались на фронт. После выпуска
1942 года все парни вместе с дирек-
тором В.А. Соломиным  доброволь-
но ушли на фронт».

    Чем же жила школа в эти труд-
ные годы? Из воспоминаний отлич-
ника народного просвещения, педа-
гога-ветерана школы № 1 Надежды
Григорьевны Сухарь, которая, бу-
дучи ученицей, ходила на учёбу из
Стрельцовки пешком: «Трудными
были эти военные годы. Холодно и
голодно было. Зимой в классах топи-
ли железные печки-буржуйки. Во
время перемен мы жарили на них
картошку. Одевались плохо. Зимой
носили пимы, фуфайки, осенью и
весной – колодки (обувь с брезенто-
вым верхом и деревянной подо-
швой). На переменах стоял неимо-
верный шум, грохот от ходьбы в та-
кой обуви. Дрова заготавливали
сами, вместе с учителями (норма –
1,5 кубометра дров на одного чело-
века). Учебников было очень мало.
Старались всё запомнить на уроке,
ловили каждое слово преподавателя.
До 7 класса учились бесплатно, а в 8
– 10 классах плата составляла 150
рублей в год. От неё освобождались
только дети, учившиеся на «4» и «5».
Обязательным в те годы было на-
чальное образование, а затем – семи-
летнее».

Более 50 учителей района в пер-
вые годы войны встали в ряды за-
щитников Родины. Их заменили де-
вятиклассники, прошедшие краткос-
рочные курсы по подготовке учите-
лей. Многие педагоги не пришли с
войны, а те, кто вернулся с тяжёлы-
ми ранениями, продолжили работу
в своей школе: А.Н. Гугель, Р.А. Зем-
лянов, Н.М. Антонов, П.Т. Зубчен-
ко, Павел Губин.

Закончилась война. В стране ца-
рили разруха, голод, неурожай. Всё
это накладывало отпечаток на жизнь
школы. Без одежды, обуви зимы ка-
зались очень долгими, и всегда хоте-
лось есть.  Учились в школе в основ-
ном сорокинские дети, так как кол-
хозникам за учёбу платить было не-
чем (до 1960 года их рассчитывали
всего два раза в год, да и то только
натуральными продуктами).

      В старших классах было по 10
– 15 учеников. У ребят  появилась
школьная форма, вместо самодель-
ных сумок – портфели. Кроме учё-
бы, старшеклассники увлекались
спортом (секции вёл Павел Губин),
участвовали в художественной само-

деятельности, проводили тематичес-
кие вечера, шефствовали над пожи-
лыми людьми, проводили ликбез.
Уроки военного дела вёл А.Н. Гу-
гель: знакомил ребят  с оружием,
устройством противогаза, готовил их
к службе в рядах Советской Армии.

     В 50 – 60-е годы всеобуч был
поставлен во главе всей образова-
тельной системы страны. Увеличил-
ся приток учащихся из деревень и
сёл района. Старая деревянная шко-
ла (включая пять домишек, распо-
ложенных на школьной территории)
всех учащихся уже не вмещала, не-

смотря на то, что занятия классов с
литерами от «а» до «г» (в каждом по
38 – 42 ученика)  шли в три смены.
Назрела необходимость строитель-
ства новой школы. Стройка с боль-
шим трудом (из-за непрочности фун-
дамента) шла около трёх лет.  К рабо-
те  привлекали учащихся, педагогов,
общественность. Наконец, в 1963
году здание было готово к сдаче. К
сожалению, качество новой построй-
ки оставляло желать лучшего – с
первых дней работы школы с потол-
ка стала сыпаться штукатурка, и
только по счастливой случайности
никто не пострадал.

    Директором школы в то вре-
мя была заслуженный учитель шко-
лы РСФСР М.С. Зубченко. В школе
слились два педагогических коллек-
тива, работа шла в три смены, по-
скольку было 1700 учащихся. Напол-
няемость классов – высокая. Школа
не пополнялась новым оборудовани-
ем, во многих классах по-прежнему
стояли очень неудобные для работы
парты.

Вскоре перешли на кабинетную
систему, появились рабочие столы,
стулья. Были созданы  методические
объединения учителей по предметам,
которые возглавили  опытные педа-
гоги А.Г. Чумакова, А.А. Лакман,
Т.А. Сметанкина, В.А. Вакуленко,
М.Ф. Фадеева, В.Н. Редикульцева,
Г.Ф. и И.Ф. Кульковы, В.Ф. Фадеев,
М.А. Зарембо.

Для того, чтобы ребята больше
знали о прошлом и настоящем стра-
ны, в школе создали краеведческий
музей. Руководить поисковой рабо-
той было поручено Ю.А. Орловой,
а затем – В.Н. Редикульцевой. Начал
работать кружок «Красные следопы-
ты». Вся внеклассная работа прово-
дилась через высокую организацию
октябрятских, пионерских и комсо-
мольских групп.

Школьное самообслуживание,
сбор макулатуры, лекарственных
трав, тимуровская работа, уход за
памятниками, содержание в чистоте
парка – вот далеко не полный пере-
чень добрых дел учащихся.

В 1964 году школа победила во
Всесоюзном соревновании по сбору

металлолома. Группа детей из пер-
вой школы вместе с пионерами г.
Тюмени сопровождали эшелон с со-
бранным металлоломом на металлур-
гический завод  г. Алапаевска. Там
ребятам показали процесс обработ-
ки металла – от плавки до изготовле-
ния станков.

   Благодаря учителям Г.Ф. Куль-
кову, А.Г. Филиппову, А.А. Шнай-
деру, А.И. Лужецкому школьники
очень любили уроки физкультуры,
занятия в спортивных секциях.

    И.Д. Горин умел увлечь уча-
щихся изучением химии. Его учени-
ки – мальчишки-сорванцы, благодар-
ны ему за создание во дворе школы
хоккейного корта, более 10 лет слу-
жившего развитию спорта.

    В школе было много талантли-

вых учителей и школьников, которые
участвовали в художественной само-
деятельности. Замечательный бая-
нист, учитель музыки А.Ф. Шелягин
всегда был  любимцем коллектива. Ни
один концерт, ни один праздник не
обходился без его чудесной музыки.

При РДК под руководством зас-
луженного деятеля искусств И.Т.
Гейко работали театр и академичес-
кий хор. Большинство учителей
были их участниками. Лучшим тено-
ром был Виктор Фёдорович Фадеев.
За активное участие в художествен-
ной самодеятельности его наградили
знаками «Отличник культуры», «От-
личник хорового искусства».

Свою преподавательскую дея-
тельность в школе № 1 начинал В.П.
Губин. Из ребят старших классов он
создал духовой оркестр, участники
которого выступали на школьных
вечерах и праздниках, на сценах рай-
она.

Бессменным завучем в течение
многих лет  была А.П. Костенко – от-
личник народного образования
РСФСР и СССР. На административ-
ной должности она проработала 24
года: умело организовывала работу
предметных секций, уделяла большое
внимание изучению и внедрению
опыта липецких и ленинградских учи-
телей. Анна Павловна сама ездила в
Липецк, чтобы постичь суть этого
опыта. На базе школы проводились
семинары для учителей, завучей,
директоров школ юга Тюменской
области. Как математик, А.П. Костен-
ко добивалась прочных знаний уча-
щихся. Своим опытом щедро дели-
лась с коллегами.

В коллективе математиков шко-
лы выросли такие замечательные пе-
дагоги, как М.Ф. Фадеева – отлич-
ник народного образования РСФСР,
В.Х. Калашникова, А.Г. Козловцева,
Н.М. Коренькова, Н.В. Соколова,
В.И. Козлова – заслуженный учитель
РСФСР.  Добрый след в сердцах сво-
их учеников оставила В.А. Вакулен-
ко.

В 1963 году в школах было вве-
дено производственное обучение.
Под руководством учителя немецко-
го языка И.Л. Клейна был создан па-

латочный лагерь труда и отдыха.
Продолжил работу в нём В.Ф. Фаде-
ев  (по профессии – инженер-меха-
ник). Лагерь располагался в берёзо-
вой роще под Александровкой и был
назван «Берёзка». Находясь там, стар-
шеклассники работали на кирпичном
заводе, находившемся рядом. На кол-
хозном поле ребята проводили опы-
ты по повышению урожайности зер-
новых культур. Результат – урожай-
ность на школьной делянке была на
20 – 25 % выше, чем в колхозе. Пос-
ле работы школьники отдыхали, пели
песни, купались в речке, загорали,
занимались спортом.   Лагерь обуст-
раивался, со временем появились
деревянные корпуса, спортивные
площадки. Виктор Фёдорович пре-
подавал тракторное дело, животно-

водство, растениеводство. Сотни его
учеников прошли производствен-
ную практику на фермах, колхозных
полях, пришкольном участке, в се-
менной лаборатории.

Воспитанники В.Ф. Фадеева нео-
днократно становились  победителя-
ми областных и Всероссийских кон-
курсов машинного доения, завоёвы-
вали призы на выставках растение-
водства. Много раз участвовали в
выставке достижений народного хо-
зяйства в Москве, награждались се-
ребряными и бронзовыми медалями.
Под руководством учителя был
оформлен кабинет машиноведения.
Ежегодно школа выпускала по 25-30
трактористов-машинистов 3 класса.
За свой многолетний добросовестный
труд Виктор Фёдорович был награж-
дён знаками «Отличник народного
просвещения», «Отличник сельско-
го хозяйства». Он являлся почётным
донором СССР. Люди благодарны
ему за спасённые жизни.

С.Н. Асаевич – отличник народ-
ного образования. Много сил, уме-
ния вкладывала она в работу на при-
школьном участке, проводила с уча-
щимися опыты, наблюдения. Выра-
щенный на участке урожай обеспе-
чивал школьную столовую овоща-
ми на весь учебный год.

Прекрасный историк, замеча-
тельный человек, мудрый наставник
В.Т. Евель в школе № 1 трудилась
26 лет. В работе применяла всё но-
вое, передовое.

Глубокого уважения заслужива-
ют учителя географии М.А. Зарем-
бо, Н.В. Карнаухова. Они не только
знакомили учащихся с предметом, но
и занимались туристической работой
с детьми, участвовали вместе с ними
в различных конкурсах.

Учителя русского языка и лите-
ратуры всегда добивались хороших
знаний у учащихся. А.А. Лакман –
заслуженный учитель РСФСР, муд-
рый наставник молодых. Сколько в
ней было терпения, тепла, справед-
ливости. А.И. Югринова – добрая,
справедливая, заботливая.  Н.В. Ямо-
ва успешно справлялась с делами
завуча, руководила школьным драм-
кружком. Уроки её можно сравнить

с импровизированными концертами,
театром: диалоги, монологи сменя-
лись пением. А пела Нина Васильев-
на замечательно!

З.Н. Маленкова умела заинтере-
совать учащихся театрализованными
уроками, уроками-праздниками.  Её
воспитанники выпускали тематичес-
кие газеты, сборники творческих ра-
бот.

В.Н. Квашнина занималась с уча-
щимися юнкоровской работой. В
районной газете они открыли стра-
ничку «О школе и о нас», вели иссле-
довательскую деятельность, совер-
шали туристические поездки по го-
родам Тюменской области.

Нельзя не сказать об учителях
начальных классов, от которых зави-
сит  прочность и надёжность фунда-
мента школьных знаний. Они приви-
вают учащимся интерес к учёбе, на-
выки общения и поведения в соци-
альной среде, отдавая часть своей
души. Такими были А.Г. Чумакова,
А.П. Шорохова, Н.П. Стрельцова,
Н.Н. Бакшеева, А.Я. Бубнова, педа-
гогический стаж которых составляет
35 – 40 лет.  Светлая им память! Их
дело продолжили Г.И. Неведрова,
Н.А. Григорова, Г.А. Старостенко,
проработавшие в школе по 40 – 45
лет.

Р.С. Корнеева в совершенстве
знала свой предмет, сотни детей обу-
чила она немецкому языку за 54 года
педагогической деятельности в род-
ной школе.

В 2000 году под руководством
А.Н. Мизернюка в школе был создан
специализированный класс добро-
вольной подготовки к службе в ря-
дах РА.

В 2003 году на должность дирек-
тора школы назначили выпускницу
школы Е.Н. Гараба. Елена Никола-
евна сумела сплотить вокруг себя
коллектив единомышленников, ак-
тивно решающих задачи модерниза-
ции образования. Школа стала побе-
дителем национального проекта «Об-
разование». Е.Н. Гараба – победи-
тель регионального конкурса «Жен-
щина-директор года-2006». И не уди-
вительно, ведь с такими помощника-
ми-заместителями – Л.Я. Решетнико-
вой, Н.А. Голендухиной, Н.А. Шнай-
дер, с творческим, работоспособным
коллективом любые задачи – по пле-
чу. В настоящее время педагогичес-
кий коллектив школы № 1 возглав-
ляет О.А. Голендухина – талантли-
вый  педагог, психолог, организатор.

Множество талантливых учите-
лей, преданных всей душой своей
школе, в разные годы внесли вклад в
дело её становления и  развития. Се-
годня МАОУ Сорокинская общеоб-
разовательная школа № 1 по праву
считается образовательным и куль-
турным центром района.  О заслугах
её педагогического и детского коллек-
тивов  много писали на страницах
районной газеты.

Несмотря на то, что выпускники
школы № 1  живут и трудятся в раз-
ных городах и сёлах нашей Родины, а
также за её пределами,  свою «альма-
матер» они помнят всегда, передавая
новым её выпускникам любовь и
уважение к ней, к родным местам, к
Родине.

В.Н. Коцуба, обращаясь к выпус-
кникам 2006 года,   написал: «…От
всей души желаю вам найти своё ме-
сто в жизни, счастья, здоровья, боль-
ших успехов на благо Отчизны. Ниг-
де и никогда не забывайте  тех,  кто
долгие годы вёл вас в страну знаний,
кто вместе с вами переживал ваши
успехи и неудачи».

     Подготовила М. ЛАКМАН.

НА СНИМКАХ: (вверху) зда-
ние школы № 1 в 1963 г.; педколлек-
тив школы в 1975 г. (фото из архива
школы).

К 90-ЛЕТИЮ
Сорокинского района

  (ПО МАТЕРИАЛАМ ВСТРЕЧИ ПЕДАГОГОВ-ВЕТЕРАНОВ МАОУ
    СОРОКИНСКОЙ СОШ № 1 СО СТАРШЕКЛАССНИКАМИ)

Стараниями Маргариты Фёдоровны Фадеевой и Нины Александровны Григоровой в прошедшем учеб-
ном году состоялось мероприятие «Истории связующая нить», посвящённое 75-летнему юбилею школы №
1. В нём приняли учащиеся старших классов и ветераны педагогического труда. Организаторы так обозна-
чили главную цель этой встречи: «Чтобы  молодёжь знала и помнила свою историю».  В ходе встречи было
принято решение о возрождении школьного краеведческого музея. Значение таких мероприятий  в патри-
отическом воспитании подрастающего поколения трудно переоценить. Итак, истории связующая нить…

 



Среда, 6 августа 2014 года.                           "ЗНАМЯ ТРУДА"           Стр. 3

Все многодетные семьи, ко-
торые обратились в админист-
рацию Сорокинского муници-
пального района с заявления-
ми о предоставлении им зе-
мельных участков, обеспечены
ими с первого предъявления.
Сотрудниками отдела земель-
но-имущественных отношений
подготовлено уже  45 земель-
ных участков.

– Êàê îáñòîÿò äåëà â ýòîì
ïëàíå íà ñåãîäíÿøíèé äåíü? –
ñïðàøèâàþ ó íà÷àëüíèêà îòäå-
ëà ÇÈÎ àäìèíèñòðàöèè Ñîðî-
êèíñêîãî ÌÐ Âëàäèìèðà Ìèõàé-
ëîâè÷à Õðåíîâà. Â èíòåðâüþ
îí ñêàçàë:

– Â ñâÿçè ñ ïðèíÿòèåì
ïîñòàíîâëåíèÿ Ïðàâèòåëüñòâà
Òþìåíñêîé îáëàñòè  N 340-Ï
(îò 10.10. 2011 ã.) «Îá óòâåðæ-
äåíèè ïîëîæåíèÿ î áåñïëàòíîì
ïðåäîñòàâëåíèè çåìåëüíûõ ó÷à-
ñòêîâ ãðàæäàíàì, èìåþùèõ òð¸õ
è áîëåå äåòåé» è ïðèíÿòèåì
çàêîíà Òþìåíñêîé îáëàñòè  N
64 (îò 05.11. 2011 ãîäà) «Î
áåñïëàòíîì ïðåäîñòàâëåíèè
çåìåëüíûõ ó÷àñòêîâ ãðàæäàíàì,
èìåþùèõ òð¸õ è áîëåå äåòåé»
â Ñîðîêèíñêîì ìóíèöèïàëüíîì
ðàéîíå áûëè ïðåäïðèíÿòû âñå
íåîáõîäèìûå ìåðû äëÿ ðåàëè-
çàöèè äàííîãî çàêîíà. Áûëà
ðåøåíà ãëàâíàÿ ïðîáëåìà –
ôèíàíñîâàÿ. Âûäåëåíû äåíåæ-
íûå ñðåäñòâà èç îáëàñòíîãî è
ðàéîííîãî áþäæåòîâ â ñóììå
720 òûñÿ÷ ðóáëåé (640 è 100),
íà ýòó ïðîöåäóðó ïîòðåáîâà-
ëîñü êàêîå-òî âðåìÿ. Ýòè äåíü-
ãè áûëè ïîòðà÷åíû íà âûïîë-
íåíèå êàäàñòðîâûõ ðàáîò è
îñóùåñòâëåíèÿ ãîñóäàðñòâåííî-
ãî êàäàñòðîâîãî ó÷¸òà çåìåëü-
íûõ ó÷àñòêîâ – äëÿ ïðåäîñòàâ-
ëåíèÿ èõ ìíîãîäåòíûì ñåìü-
ÿì. Äëÿ âûïîëíåíèÿ ýòîé ðà-
áîòû ìû îïðåäåëèëè ìåñòà ïîä
èíäèâèäóàëüíîå æèëèùíîå ñòðî-

èòåëüñòâî íà ñóùåñòâóþùèõ â
ñåëå Áîëüøîå Ñîðîêèíî íîâûõ
ïëîùàäêàõ (N 1 è N 2). Íàïðè-
ìåð, óëèöû Äðóæáû, Òþìåíñ-
êàÿ, Çåë¸íàÿ, Ñîðîêèíñêàÿ.

Â íàñòîÿùåå âðåìÿ íà òåð-
ðèòîðèè Ñîðîêèíñêîãî ìóíèöè-
ïàëèòåòà ïðîæèâàåò 195 ñåìåé,
èìåþùèõ òð¸õ è áîëåå äåòåé.
Òðèíàäöàòü ìíîãîäåòíûõ ñåìåé,
íóæäàþùèõñÿ â óëó÷øåíèè æè-
ëèùíûõ óñëîâèé,  îáðàòèëèñü ê
íàì ñ çàÿâëåíèÿìè î ïîñòà-
íîâêå èõ íà ó÷¸ò ñ öåëüþ áåñ-
ïëàòíîãî  ïðåäîñòàâëåíèÿ çå-
ìåëüíûõ ó÷àñòêîâ ïîä èíäèâè-
äóàëüíîå æèëèùíîå ñòðîèòåëü-
ñòâî (â ñîîòâåòñòâèè ñ âûøå-
óïîìÿíóòûì çàêîíîì). Ïî ÷å-
òûð¸ì ñåìüÿì áûëî ïðèíÿòî ñëå-
äóþùåå ðåøåíèå: îòêàçàòü â ïî-
ñòàíîâêå íà ó÷¸ò – ïî ïðè÷èíå
ïðîæèâàíèÿ â Òþìåíñêîé îá-
ëàñòè ìåíåå ïÿòè ëåò. Îíè
èìåþò ïðàâî ïî èñòå÷åíèè ïÿòè
ëåò ïðîæèâàíèÿ â Òþìåíñêîé
îáëàñòè ïîâòîðíî îáðàòèòüñÿ ñ
çàÿâëåíèåì ëèáî ñåãîäíÿ îá-
ðàòèòüñÿ â ñóä ñ ïðîñüáîé ðàç-
ðåøèòü èì ïðèíÿòü ó÷àïñòèå â
ïðîãðàììå ñ òåì ñòàæåì, êî-
òîðûé åñòü.

Âñåãî çàðåãèñòðèðîâàíî è
ïðåäîñòàâëåíî â ëè÷íîå  ïîëüçî-
âàíèå äåâÿòü çåìåëüíûõ ó÷àñ-
òêîâ îáùåé ïëîùàäüþ 1,4 ãåê-
òàðà (îò 1500 äî 2100 êâ. ì.).
Íàõîäÿòñÿ îíè íà óëèöàõ Äðóæ-
áû (çàìåæ¸âàíî øåñòü çåìåëü-
íûõ ó÷àñòêîâ) è Òþìåíñêîé. Âñå
çàÿâèòåëè ïîëó÷èëè ñâèäåòåëü-
ñòâà «Î ãîñóäàðñòâåííîé ðåãè-
ñòðàöèè ïðàâà» Óïðàâëåíèÿ
ñëóæáû ãîñóäàðñòâåííîé ðåãè-
ñòðàöèè êàäàñòðà è êàðòîãðà-
ôèè ïî Òþìåíñêîé îáëàñòè.

Ê ñîæàëåíèþ, õîçÿåâà âû-
äåëåííîé â ÷àñòíóþ ñîáñòâåí-
íîñòü çåìëè íå ñïåøàò îñóùå-
ñòâëÿòü çàäóìàííûå ïëàíû…

ЕСТЬ ЖЕЛАНИЕ

Ïîñëå âñòðå÷è ñ æèòåëüíè-
öåé äåðåâíè Ðÿäîâè÷è Âèîðè-
êîé Èâàíîâíîé Äàâëåòõàíîâîé
ïîÿâèëàñü óâåðåííîñòü â áóäó-
ùåì. ×ëåíû å¸ ñåìüè ñòàëè
ïåðâûìè âëàäåëüöàìè áåñïëàò-
íîãî çåìåëüíîãî ó÷àñòêà ïëî-
ùàäüþ 1594 êâ. ìåòðîâ – íà
óë. Äðóæáû ñåëà Áîëüøîå Ñî-
ðîêèíî. Âèîðèêà  Èâàíîâíà
ðîäîì  èç Ìîëäàâèè, å¸ ìóæ
Ìàãàôóð Ìàíñóðîâè÷ – èç Áàø-
êèðèè. Èõ ìíîãîäåòíûå ðîäèòå-
ëè â ìîëîäûå ãîäû ïåðååõàëè
â Êàçàõñòàí. Íà ñêëîíå ëåò ìàòü
Âèîðèêè è îòåö Ìàãàôóðà âåð-
íóëèñü íà ñâîþ ðîäèíó. Âèîðè-
êà  Ìåäâåäü ïðèåõàëà â ïîñ¸-
ëîê Øèäåðòû Ïàâëîäàðñêîé
îáëàñòè, êîãäà ó÷èëàñü â íà-
÷àëüíîé øêîëå, çäåñü ïðîøëè
ãîäû þíîñòè, çäåñü îíà  âñòðå-
òèëà  ñâîþ ñóäüáó. Îáðó÷èâ-
øèñü, ìîëîäîæ¸íû  Âèîðèêà  è
Ìàãàôóð ïîñåëèëèñü â îò÷åì
äîìå Â. Äàâëåòõàíîâîé,  ïî-
ÿâèëèñü äåòè – Ôëþðà, Ìàãçóì,
äâîéíÿøêè Ôàðèäà è Ìàíñóð

(óìåð â 4 ãîäà). Ìëàäøàÿ äî÷ü
Èëüìèðà ðîäèëàñü óæå â Ñèáè-
ðè. Ñóïðóãè òîãäà ðåøèëè íàé-
òè ñâî¸ ñ÷àñòüå â ýòîì  áëàãî-
äàòíîì êðàþ: â Âèêóëîâñêîì
ðàéîíå Òþìåíñêîé îáëàñòè (ãäå
æèâ¸ò ñåñòðà  Ì. Äàâëåòõàíî-
âà  Ãóçàëü). Ìåõàíèçàòîð  Ì.Ì.
Äàâëåòõàíîâ íà ïðîòÿæåíèè
ðÿäà ëåò áûë ïåðåäîâèêîì ñåëü-
ñêîãî õîçÿéñòâà, ïîýòîìó ïðàâ-
ëåíèå êîëõîçà  ïðåäîñòàâèëî
åãî ñåìüå íîâûé äîì. Îäíàêî
÷åðåç ÷åòûðå ãîäà èì  ïðè-

øëîñü êóïèòü ñîáñòâåííûé äîì
â Ñîðîêèíñêîì ðàéîíå, òàê êàê
Ìàãàôóð â òðóäíîå äëÿ ñòðàíû
âðåìÿ óåõàë íà «áîëüøèå»
çàðàáîòêè â ãîðîä, ìíîãîäåò-
íóþ ìàòü âûñåëèëè èç äîìà.
Íà ïðîòÿæåíèè äåñÿòè ëåò ãëà-
âà ýòîé ñåìüè ðàáîòàë âàõòî-
âûì ìåòîäîì  â êà÷åñòâå ýëåê-
òðèêà  íà ñòðîéêå, ñíà÷àëà – â
ã. Ñâåðäëîâñêå, ïîòîì –  â ã.
Ìîñêâå, ïîñëåäíåå âðåìÿ – â
Òþìåíè. Äåòè ïîâçðîñëåëè, ïðè-
øëà ïîðà çàáîòèòüñÿ  î âíóêàõ
– òð¸õëåòíåé Âåðîíèêå è äâóõ-
ëåòíåì Äàíèèëå. Îíè ïîñåùà-
þò Ðÿäîâè÷åíñêèé äåòñêèé ñàä,
â êîòîðîì òðóäèòñÿ ïîâàðîì  èõ
ëþáèìàÿ áàáóøêà.  Âèîðèêà
Èâàíîâíà äåëèòñÿ ñâîåé ðàäî-
ñòüþ:

–  Ñêîðî ñðåäíÿÿ äî÷ü Ôà-
ðèäà ïîäàðèò íàì âíóêà, â ýòîì
ãîäó æä¸ì èç àðìèè Ìàãçóìà!
Ñ íèì ñâÿçûâàåì ïëàíû â ñòðî-
èòåëüñòâå áóäóùåãî äîìà â ðàé-
öåíòðå, íî ïðåæäå îí äîëæåí
ïîëó÷èòü ïðîôåññèþ.  Êîíå÷-
íî, ìû ïðèâûêëè óæå ê òîìó,
÷òî â  Ðÿäîâè÷àõ  íåò ìàãàçè-
íà, íå ãîâîðÿ óæå îá îòñóò-
ñòâèè ãàçîïðîâîäà, íåêà÷å-
ñòâåííîé  ïèòüåâîé âîäå…  Â
2015 ãîäó íàøà äî÷ü Èëüìèðà
ïîéä¸ò ó÷èòüñÿ â ïåðâûé êëàññ.
Íå õî÷åòñÿ ìàëåíüêîãî ðåá¸í-
êà îòïðàâëÿòü â øêîëó çà íå-
ñêîëüêî êèëîìåòðîâ îò äîìà,
ïîýòîìó, íå ðàçäóìûâàÿ, ïîäà-
ëè çàÿâëåíèå íà ïðåäîñòàâëå-
íèå íàì çåìåëüíîãî ó÷àñòêà
åù¸ â  2011 ãîäó. Ýòî âûãîä-
íîå ïðåäëîæåíèå. Êàê áû íå
ñëîæèëàñü æèçíü, íî ñâîþ çåì-
ëþ ìû íå áðîñèì.

ÍÀ ÑÍÈÌÊÀÕ: óëèöà  Äðóæ-
áû ñåãîäíÿ;  Âèîðèêà Èâàíîâ-
íà ñ âíóêîì Äàíèèëîì.

Фото и текст
Тамары БЫЧКОВОЙ.

Â ìàëîé äåðåâíå Ðÿäîâè÷è æèâ¸ò ìíîãî ìîëîäûõ ñå-
ìåé. Îá ýòîì ìîæíî ñóäèòü ïî êîëè÷åñòâó äåòåé, ïîñå-

ùàþùèõ äåòñêèé ñàä – îò 19 äî 23 ÷åëîâåê. Â ïðîøëîì ãîäó
áûëî øåñòü âûïóñêíèêîâ. Åñòü íà÷àëüíàÿ øêîëà è æèâîòíî-
âîä÷åñêàÿ ìîëî÷íî-òîâàðíàÿ ôåðìà.

Äîøêîëüíîå ó÷ðåæäåíèå (öåëîãî äíÿ) ñóùåñòâóåò çäåñü 20
ëåò. Íà ïðîòÿæåíèè 18 ëåò åãî êîëëåêòèâ âîçãëàâëÿåò ýíåð-
ãè÷íàÿ è òâîð÷åñêàÿ ëè÷íîñòü –  Àíòîíèíà Íèêîëàåâíà Êàøè-
íîâà. ×åòâ¸ðòûé ãîä êîðìèò äîøêîëÿò âêóñíûìè áëþäàìè
Âèîðèêà Èâàíîâíà Äàâëåòõàíîâà. Çà äâà ãîäà òðóäîâîé äåÿ-
òåëüíîñòè õîðîøî çàðåêîìåíäîâàëà ñåáÿ âîñïèòàòåëüíèöà  Íèíà
Àíàòîëüåâíà Øåïåëåâà – ñòóäåíòêà-çàî÷íèöà Èøèìñêîãî ïå-
äàãîãè÷åñêîãî èíñòèòóòà. Íà  ñòàâêó ïîìîùíèêà âîñïèòàòåëÿ
íåäàâíî ïðèíÿëè  Àëåêñàíäðó Áîé÷åíêî. Àëåêñàíäðà Àíäðå-
åâíà, ïî ñëîâàì ñòàðøåé âîñïèòàòåëüíèöû, íåïëîõî ñïðàâëÿ-
åòñÿ ñî ñâîèìè îáÿçàííîñòÿìè.

– Ñåé÷àñ áûâøèå âîñïèòàííèêè Ðÿäîâè÷åíñêîãî äåòñêîãî
ñàäà âîäÿò ê íàì ñâîèõ äåòåé, – ãîâîðèò À. Êàøèíîâà. – Ýòî èìååò áîëüøîå çíà÷åíèå âî
âçàèìîîòíîøåíèÿõ ñ ðîäèòåëÿìè íàøèõ ïîäîïå÷íûõ. Èõ ìàìû, ïàïû, äåäóøêè, áàáóøêè –
ïåðâûå ïîìîùíèêè â ïðîâåäåíèè ïðàçäíè÷íûõ ìåðîïðèÿòèé è â äðóãèõ âàæíûõ äåëàõ.

Êîñòþìàìè, áóòàôîðèåé,
äðóãèìè àòðèáóòàìè âåäàåò
è ïðåäñåäàòåëü ðîäèòåëüñêî-
ãî êîìèòåòà Ãàëèíà Âèòàëü-
åâíà Àêæàíîâà (å¸ ñûíó
Ðîìå äâà ãîäà). Ìû ó÷àñòâó-
åì â ðàéîííûõ êîíêóðñàõ.
Íàïðèìåð, â òðàäèöèîííîì
êîíêóðñå «Ñíåæíûé ãîðî-
äîê» ïîñòîÿííî çàíèìàåì
ïðèçîâûå ìåñòà.

Íà áàçå íàøåãî ñòðóê-
òóðíîãî ïîäðàçäåëåíèÿ Ïè-
íèãèíñêîé ñðåäíåé øêîëû
ïðîõîäÿò îòêðûòûå ìåðîï-
ðèÿòèÿ – ñ öåëüþ îáìåíà
îïûòîì.

Ó íàñ â 2014 ãîäó íåò
âûïóñêíèêîâ, íî åñòü ïåðñ-
ïåêòèâà, òàê êàê íàñåëåíèå
óâåëè÷èâàåòñÿ.

ÍÀ ÑÍÈÌÊÀÕ: ïûòëèâûå
ìàëûøè.

Тамара БЫЧКОВА.

 Первый светофор в Тюмени
 появился в 1960 году
5 àâãóñòà 1914 ãîäà  â àìåðèêàíñêîì ãîðîäå Êëèâëåíäå

ïîÿâèëñÿ ïåðâûé ïðèáîð äëÿ ðåãóëèðîâàíèÿ äîðîæíîãî äâèæå-
íèÿ. Â Ðîññèè ïåðâûé ñâå-
òîôîð çàðàáîòàë 15 ÿíâàðÿ
1930 ãîäà â Ëåíèíãðàäå –
íà óãëó Íåâñêîãî è Ëèòåéíî-
ãî ïðîñïåêòîâ. 30 äåêàáðÿ
òîãî æå ãîäà – íà óãëó Ïåò-
ðîâêè è Êóçíåöêîãî ìîñòà â
Ìîñêâå.

Â Òþìåíè ïåðâûé ñâåòî-
ôîð ïîÿâèëñÿ â 1960 ãîäó.
Èçâåñòíî, ÷òî îí áûë â öåí-
òðå ãîðîäà. Òàêæå èçâåñòíî,
÷òî â òîì æå ãîäó áûëè ââå-
äåíû åäèíûå äëÿ âñåãî Ñî-
âåòñêîãî Ñîþçà ïðàâèëà äî-
ðîæíîãî äâèæåíèÿ, åäèíûå îáðàçöû áëàíêîâ âîäèòåëüñêèõ óäîñ-
òîâåðåíèé, òåõíè÷åñêèõ ïàñïîðòîâ è ãîñóäàðñòâåííûõ íîìåðíûõ
çíàêîâ.

5 àâãóñòà â Òþìåíè îòìåòÿò äåíü ðîæäåíèÿ ñâåòîôîðà –
çàíÿòèÿìè ïî ïðàâèëàì äîðîæíîãî äâèæåíèÿ, èãðîé «Êðàñíûé!
Æ¸ëòûé! Çåëå¸íûé!», ýêñêóðñèåé â öåíòð óïðàâëåíèÿ äîðîæíûì
äâèæåíèåì.

Â ÑÅËÅ ÁÎËÜØÎÅ ÑÎÐÎÊÈÍÎ
ñâåòîôîð ïîÿâèëñÿ â êîíöå 2012
ãîäà. Çàêàç÷èêîì óñòàíîâêè åãî áûëî
Òþìåíñêîå óïðàâëåíèå àâòîìîáèëü-
íûõ äîðîã. Îùóùàþò ëè ïîëüçó àâ-
òîðåãóëèðîâùèêà âîäèòåëè ñïóñòÿ
áîëåå ïîëóòîðà ëåò?

Çà îòâåòîì îáðàùàþñü ê âîäè-
òåëþ ÀÍÎ "ÈÈÖ "Çíàìÿ òðóäà" Ñåð-
ãåþ Àëåêñàíäðîâè÷ó Ôèëèïïîâó.

– Êîíå÷íî, ñòàëî ãîðàçäî ïðîùå
è áåçîïàñíåå íà ýòîì ó÷àñòêå äî-
ðîæíîãî äâèæåíèÿ. Ïåðåêð¸ñòîê áûë
ïðîáëåìíûì. Ñ óâåëè÷åíèåì êîëè-
÷åñòâà àâòîìîáèëåé â ÷àñòíîì ñåê-
òîðå, åæåäíåâíûå ðåéñû âîäèòåëåé
ðàçíûõ ïðåäïðèÿòèé è îðãàíèçàöèé
ñîçäàâàëè íåðåäêî àâàðèéíûå ñèòó-
àöèè. Òåïåðü ãëàâíîå íå íàðóøàòü
ïðàâèë äîðîæíîãî äâèæåíèÿ, à êîã-
äà òîðìîçèòü, äàâàòü äîðîãó êîìó-
òî, ïîäñêàæóò ñèãíàëüíûå ýëåêòðè-
÷åñêèå ôîíàðè ñâåòîôîðà. Âîò åù¸

áû òàêîé ïîñòàâèëè íà îñèíîâñêîì ïåðåêð¸ñòêå, – áûëî áû
î÷åíü õîðîøî.

Л. ИЛЬИНА.

ТЮМЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 70 ЛЕТ

Закон обязывает
 

В РЯДОВИЧЕНСКОМ ДЕТСКОМ САДУ


